

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ СЛУШАНИЙ

Публичные слушания назначены: постановление председателя Белгородского городского Совета от 13 сентября 2017 г. № 181 «О проведении публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта решения Белгородского городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства территории округа «Город Белгород».

Тема публичных слушаний: проект решения Белгородского городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород».

Инициатор публичных слушаний: департамент городского хозяйства администрации города Белгорода.

Дата проведения: 03 октября 2017 г.

№ п/п	Вопросы, вынесенные на обсуждение (проект решения, предложения, рекомендации)	Предложения и рекомендации, дата их внесения	Кем вынесены предложения, рекомендации	Заключение оргкомитета по предложениям, рекомендациям
1.	Проект решения Белгородского городского Совета «Об утверждении Правил благоустройства территории городского округа «город Белгород» (приложение № 1 к постановлению председателя Белгородского городского Совета от 13 сентября 2017 г. № 181)	-	-	Рекомендуется принять с учетом поступивших предложений

2.		<p>Изложить подпункт 3.8.9.3.1.7. пункта 3.8.9 раздела 3.8. главы 3 в следующей редакции: «3.8.9.3.1.7. Скроллеры 2,7 х 3,7 м (2 х 3 м) – отдельно стоящие рекламные конструкции среднего формата с внутренним подсветом, оснащенные автоматизированной системой прокрутки рекламных плакатов с заданным интервалом времени».</p> <p>Дополнить подпункт 3.8.9.3.1.14. пункта 3.8.9 раздела 3.8 главы 3 следующим содержанием: «3.8.9.3.1.14.1. Стела – отдельно стоящая на земле рекламная конструкция крупного формата, состоящая из фундамента, каркаса и информационных полей, изготовленная по индивидуальному проекту и предназначенная, как правило, для идентификации, навигации или повышения имиджа объекта рекламирования; «3.8.9.3.1.14.2. Пилон – отдельно стоящая на земле рекламная конструкция среднего формата, состоящая из фундамента, каркаса и информационных полей, изготовленная по индивидуальному проекту и предназначенная, как правило, для идентификации, навигации, или повышения имиджа объекта рекламирования».</p> <p>Дополнить пункт 3.8.9.2 подпунктами следующего содержания: «3.8.9.29. Отдельно-стоящие информационные конструкции. 3.8.9.29.1. Размещение отдельно стоящих информационных конструкций допускается только при условии их установки в границах земельного</p>	Управление архитектуры и градостроительства	Рекомендуется принять
----	--	---	---	-----------------------

		<p>участка, на котором располагаются здания, строения, сооружения, являющиеся местом фактического нахождения, осуществления деятельности организации или индивидуального предпринимателя, сведения о которых содержатся в данных информационных конструкциях».</p> <p>Нумерацию подпунктов соответственно изменить.</p> <p>Предложения поступили 26.09.2017 г.</p>		
3.		<p>О внесении соответствующих изменений в Правила благоустройства территории городского округа «Город Белгород», утвержденные решением Белгородского городского Совета от 25.07.2017 г. №544, а не признавать утратившими силу в целом правовой акт. Так как письмо департамента жилищно-коммунального хозяйства Белгородской области от 25.08.2017 г. № 14-04/2121 не содержит требований об отмене действующих Правил благоустройства территории городского округа «Город Белгород»;</p>	<p>Комитет правового обеспечения деятельности администрации города Белгорода</p>	<p>Отклонить предложение</p>
		<p>Исключить пункт 3.8.8.4.4.;</p> <p>Абзац 5 пункта 5.16.1 противоречит содержанию пункта 5.16.1. раздела 5.14 (содержание частных домовладений). Пункт 5.16.1. содержит обязанности собственников жилых домов на территориях земляных работ на землях общего пользования.</p> <p>Не содержится понятия земляных работ.</p>		<p>Рекомендуется принять</p>

		<p>Понятия, применяемые в Правилах благоустройства, изложить в действующей редакции Правил, в том числе – понятия «земляные работы»;</p> <p>Пункты 2.2.13, 2.2.20, 11.10 изложить в действующей редакции Правил благоустройства;</p> <p>Пункт 5.1.28. проекта Правил изложить в действующей редакции п. 11.21. Правил благоустройства;</p> <p>Раздел 5.12. проекта Правил изложить в действующей редакции раздела 2.12. Правил благоустройства.</p> <p>Раздел 6.8. проекта Правил изложить согласно разделу 12 в действующей редакции Правил благоустройства.</p> <p>Предложения поступили 27.09.2017 г.</p>		
4.		<ul style="list-style-type: none"> - В абзаце 3 пункта 1.4. слова «муниципального образования» заменить словами «города Белгорода». - В абзаце 8 пункта 1.4. слова «населенных пунктов» заменить словами «городского округа «Город Белгород». - В пункте 2.2. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород». - В наименовании главы 3 слова «в муниципальном образовании» заменить словами «в городе Белгороде». 	Белгородский городской Совет	Рекомендуется принять

- В пункте 3.2.4. слова «органом местного самоуправления» заменить словами «администрацией города Белгорода».

- В абзаце 1 пункта 3.3.8. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород».

- В абзаце 2 пункта 3.5.2.3. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород».

- В пункте 3.5.2.8. слова «органом местного самоуправления» заменить словами «администрацией города Белгорода».

- В пункте 3.7.5. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгорода».

- Абзац 5 пункта 3.7.15. исключить.

- Пункт 3.7.17 исключить.

- В пункте 3.8.1.3. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород».

- В пункте 3.8.1.5. слова «с Генеральным планом развития муниципального образования» заменить словами «с Генеральным планом развития городского округа «Город Белгород», слова «Правилами землепользования и застройки муниципального образования» заменить словами «Правилами землепользования и застройки в городе Белгороде».

- В абзаце 2 пункта 3.3.7.5. слова «испытания» заменить словом «испытаний».

- В абзаце 3 пункта 3.3.7.5. слова «испытания» заменить словом «испытаний».

		<p>- В абзаце 7 пункта 3.3.7.5. после слова «Оборудование» добавить слова «и покрытие».</p> <p>- В абзаце 8 пункта 3.3.7.5. после слова «Оборудование» добавить слова «и покрытие».</p> <p>- В абзаце 9 пункта 3.3.7.5. после слова «Оборудование» добавить слова «и покрытие».</p> <p>- В абзаце 10 пункта 3.3.7.5. после слова «Оборудование» добавить слова «и покрытие».</p> <p>- Абзац 11 пункта 3.3.7.5. исключить.</p> <p>- В абзаце 12 пункта 3.3.7.5. после слова «Оборудование» добавить слова «и покрытие».</p> <p>- В абзаце 13 пункта 3.3.7.5. вместо слов «Ударопоглощающие покрытия детских игровых площадок. Требуемая безопасность и методы испытаний» написать «Покрытие игровых площадок ударопоглощающие. Определение критической высоты падения».</p> <p>- По тексту пунктов 3.8.7.7., 3.8.7.9., 3.8.8.1., 3.8.8.4.1., 3.8.8.4.3. привести разделение слитно написанных слов.</p> <p>- В пункте 3.8.8.2. слова «муниципального образования» заменить словами «город Белгород».</p> <p>- В пункте 3.8.8.7.1. после слов «эффективные источники света» поставить точку, далее по тексту слова исключить.</p> <p>- В абзацах 3, 4 пункта 3.8.8.8.1. слова «муниципального образования» заменить словами «города Белграда».</p> <p>- В пункте 3.8.9.2.4.2. слова «муниципальных районов и городских округов Белгородской области» заменить словами «районов городского округа «Город</p>	
--	--	---	--

Белгород».

- В пункте 3.8.9.2.11. слова «а также в виде отдельно стоящих сборно-разборных (складных) конструкций – штендеров» исключить. Ссылку на рисунок 3 исключить.

- В пункте 3.8.9.2.15. слова «(Рис. 5)» заменить словами «(Рис. 4)».

- В пункте 3.8.9.2.17. слова «(Рис. 6)» заменить словами «(Рис. 5)».

- В пункте 3.8.9.2.18.2. слова «(Рис. 7)» заменить словами «(Рис. 6)».

- В пункте 3.8.9.2.19. слова «(Рис. 8)» заменить словами «(Рис. 7)».

- В абзаце 2 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 5, 9)» заменить словами «(Рис. 4, 8)».

- В абзаце 3 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 10)» заменить словами «(Рис. 9)».

- В абзаце 4 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 11)» заменить словами «(Рис. 10)».

- В абзаце 5 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 10)» заменить словами «(Рис. 9)».

- В абзаце 6 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 12)» заменить словами «(Рис. 11)».

- В абзаце 7 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 13)» заменить словами «(Рис. 12)».

- В абзаце 8 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 14)» заменить словами «(Рис. 13)».

- В абзаце 11 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 15)» заменить словами «(Рис. 14)».

- В абзаце 12 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 16)» заменить словами «(Рис. 15)».

- В абзаце 13 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 17)»

заменить словами «(Рис. 16)».

- В абзаце 14 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 18)» заменить словами «(Рис. 17)».
- В абзаце 15 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 19)» заменить словами «(Рис.18)».
- В абзаце 18 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 20)» заменить словами «(Рис. 19)».
- В абзаце 21 пункта 3.8.9.2.20. слова «(Рис. 21)» заменить словами «(Рис. 20)».
- В пункте 3.8.9.2.22. слова «(Рис. 22)» заменить словами «(Рис. 21)».
- В пункте 3.8.9.2.23.2. слова «(Рис. 23, 24)» заменить словами «(Рис. 22, 23)».
- В пункте 3.8.9.2.25.1. слова «(Рис. 27)» заменить словами «(Рис. 26)».
- В пункте 3.8.9.2.25.2. слова «(Рис. 28)» заменить словами «(Рис. 27)».
- В пункте 3.8.9.2.26.1. слова «(Рис. 29)» заменить словами «(Рис. 28)».
- В пункте 3.8.9.2.26.2. слова «(Рис. 30)» заменить словами «(Рис. 29)».
- В пункте 3.8.9.2.26.3. слова «(Рис. 31)» заменить словами «(Рис. 30)».
- В пункте 3.8.9.2.27.2. слова «(Рис. 32)» заменить словами «(Рис. 31)».
- В пункте 3.8.9.2.27.8. слова «(Рис. 34)» заменить словами «(Рис. 33)».
- Пункт 3.8.9.2.30. после слов «Правил» дополнить следующими словами «, в порядке, определяемом администрацией города Белгорода».
- Пункты 3.8.9.2.30. – 3.8.9.2.30.9. исключить.
- В пункте 3.8.9.3.3.2. слова «муниципальных

		<p>районов и городских округов Белгородской области» заменить словами «города Белгорода».</p> <ul style="list-style-type: none">- В пункте 3.8.9.3.4.1. в двух случаях слова «муниципальных районов и городских округов Белгородской области» заменить словами «городского округа «Город Белгород».- В пункте 3.8.9.3.4.2. слова «муниципальных районов и городских округов Белгородской области» заменить словами «городского округа «Город Белгород».- В пункте 3.8.9.3.5.1. слова «муниципальных районов и городских округов Белгородской области» заменить словами «городского округа «Город Белгород».- В пункте 3.8.9.3.6. слова «поселений на территориях муниципальных районов пи городских округов Белгородской области» заменить словами «на территории города Белгорода».- Подпункт 2 пункта 3.8.9.3.6. исключить.- В пункте 3.8.9.3.8. слова «местной администрации муниципального образования» заменить словами «администрации города Белгорода».- В пункте 3.8.9.3.9. слова «местной администрации» заменить словами «администрации города Белгорода».- В пункте 3.8.9.4. слова «органами местного самоуправления» заменить словами «администрацией города Белгорода».- В абзаце 2 пункта 3.8.9.4.7. слова «органом местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «администрацией		
--	--	--	--	--

города Белгорода».

- В пункте 3.8.9.4.8. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород», слова «органом местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «администрацией города Белгорода».

- Подпункт «ж» пункта 3.8.10.3. исключить.

- В абзаце 5 пункта 3.8.10.5. слова «и аккуратное расположение» исключить.

- В пункте 3.9.3. слова «муниципального образования» заменить словами «городского округа «Город Белгород».

- Пункт 3.9.4. исключить.

- Пункт 5.1.20. исключить.

- В пункте 5.1.21. слова «органом местного самоуправления» заменить словами «администрацией города Белгорода».

- В пункте 5.1.27. слова «В случае загрязнения выгуливаемыми животными мест общего пользования, лицо, осуществляющее выгул, обязано обеспечить устранение загрязнения» исключить.

- Пункт 5.1.28. изложить в редакции, предусмотренной пунктом 11.21 Правил благоустройства, утвержденных решением Белгородского городского Совета от 25.07.2017 г. № 544:

Юридические и физические лица должны принимать меры по соблюдению чистоты и порядка на всей территории муниципального образования.

1) Складирование, размещение отходов и мусора, грунта производится в специально отведенных

местах;

2) Грунт, мусор сыпучие материалы, листва, спил деревьев перевозятся на территории города накрытыми материалами, исключаящими их просыпание;

3) Мойка транспортных средств производится в специально предназначенных для этого местах;

4) Разукомплектованные транспортные средства должны храниться в специально отведенных для этого местах;

5) Складирование строительных материалов, песка и т.д. производится на земельном участке землепользователя;

6) Установка и размещение афиш, объявлений, иных информационных материалов производится в специально предназначенных для этого местах;

7) Демонстрация товаров, продукции, литературы, продажа по каталогам и образцам производится в специально отведенных для этого местах;

8) Тара складировается в границах торговых сооружений и объектов;

9) Развлекательные услуги, в том числе катание на лошадях, электромобилях, прыжки на батутах и т.д., оказываются в специально отведенных для этого местах;

10) Грузовой транспорт, автобусы в ночное время должны храниться в специально отведенных для этого местах;

11) Выгул, выпас животных и птицы на муниципальной территории производится в специально отведенных для этого местах;

12) Снег, лед, мусор, твердые и жидкие бытовые

отходы, крупногабаритный и строительный мусор, смет и иные отходы вывозятся в специально отведенные для этого места;

13) Работы, связанные с разрытием грунта, нарушением целостности дорожных покрытий, пешеходных дорожек, газонов, поверхности участков с зелеными насаждениями производятся на основании разрешения, выдаваемого администрацией города Белгорода.

- В пункте 5.2.3. слова «органов местного самоуправления» заменить словами «администрации города Белгорода».

- В абзаце 3 пункта 5.2.4. слова «органом местного самоуправления» заменить словами «администрацией города Белгорода».

- В абзаце 2 пункта 5.3.1. слова «органом местного самоуправления» заменить словами администрацией города Белгорода».

- Абзац 13 пункта 5.3.2. исключить.

- В пункте 5.4.4. слово «отведенной» исключить.

- В пункте 5.4.6. слова «органа местного самоуправления» заменить словами «уполномоченного органа администрации города Белгорода».

- Пункты 5.7.1. – 5.7.3. исключить.

- Пункт 5.8.10. исключить.

- Абзац 3 пункта 5.10.1. исключить.

- Пункты 5.11.4., 5.11.11. исключить.

- Абзацы 3, 4, 5 пункта 5.12.1. исключить.

- Раздел 5.14 исключить и далее по тексту изменить нумерацию.

- В пункте 5.17.1. слова «муниципального

		<p>образования» заменить словами «города Белгорода».</p> <ul style="list-style-type: none">- В пункте 5.17.4. слова «муниципального образования» заменить словами «администрации города Белгорода».- В пункте 5.17.5. слова « органом местного самоуправления муниципального образования» заменить словами «администрацией города Белгорода», слова «муниципального образования» заменить словами «города Белгорода».- Раздел 5.18. исключить.- Раздел 6.8. изложить в соответствии с пунктом 12.5. Правил благоустройства, утвержденных решением Белгородского городского Совета от 25.07.2017 г. № 544.- В пункте 8.1. слова «муниципальном образовании» заменить словами «городе Белгороде».- В пункте 8.2. слова «местной администрацией органом» заменить словами «органом администрации города Белгорода».- В пункте 10.4. слова « муниципального образования» заменить словами «администрации города Белгорода».- Пункт 10.7. исключить.- Рисунок 3 исключить. <p>Предложения поступили 28.09.2017 г.</p>		
--	--	--	--	--

5.		<p>Подпункт 3.8.1.9 пункта 36.8.1. «Элементы озеленения», Раздела 3.8. «Общие требования к элементам благоустройства» подпунктом 3.8.1.9.1. следующего содержания:</p> <p>«3.8.1.9.1. На территории городского округа «город Белгород» не допускается посадка и использование клена ясенелистного (американского), женских особей тополей бальзамических (пуховых), засоряющих территорию во время плодоношения или вызывающих массовые аллергические реакции во время цветения».</p> <p>Предложения поступили 28.09.2017 г.</p>	Департамент городского хозяйства	Рекомендуется принять
----	--	--	----------------------------------	-----------------------

**Заместитель председателя
организационного комитета**

**Секретарь
организационного комитета**

С.Г. Куликов

Е.С. Павлова